
Základní vědomosti žáka 8. třídy - gramatické jevy 

1)  Na kterém slovním druhu závisí přívlastek?       

2)  Jaký rozlišujeme u sloves rod?    

3)  Který větný člen určujeme ve větě jako první? Jak se ptáme na podmět?        

4)  Jak bezpečně rozlišíme přídavná jména měkká a tvrdá? 

5) Vysvětlete, co to znamená, když je přívlastek shodný a když je neshodný 

6)  Vyjmenujte sponová slovesa.   

7)  Které časy určujeme u rozkazovacího způsobu?    

8)  Jak bezpečně rozlišíme podst. jm. rodu muž. živ, a neživ.? 

9)  Kolik tvarů má sloveso v rozkazovacím způsobu? 

10)  Vyčasujte sloveso být v podmiňovacím způsobu. 

11)  Jakého druhu jsou zájmena kdo, co, jaký, který, čí, jenž?   

12)  Určete slova jako slovní druhy: všechny – poslední – každý – sám. 

13)  Podle čeho spočítáme počet vět v souvětí?    

14)  Jaký je rozdíl mezi příponou a koncovkou?  Jak se říká slovům se stejným kořenem?     

15)  Předmět závisí na přídavném jméně a na ………..? 

16)  Vysvětlete rozdíly mezi: my/mi – žábami/drahokamy – oči, uši/oka,ucha. 

17)  Vysvětlete rozdíl mezi podst. jmény pomnožnými a hromadnými. 

(hmyz-dveře-Kunratice-narozeniny-stromoví-ptactvo-uhlí-drůbež) 

18)  Jaké známe druhy spojek, uveďte příklady? 

19)  Vyjmenujte všechny druhy přísudků, které znáte? 

20)  Ve větě Kachně a house plaval_ v řece. píšeme ( a-y-i-o )? 

21)  Ve větě Sněhuláci na jaře roztál_ píšeme ( y-i )? 

22)  Určete druh přísudku ve větě Můj kamarád z dětství není v jídle vybíravý. 

23)  Určete druh přísudku ve větě Vzteklý pes se stával pro své okolí nebezpečným. 

24)  Vysvětlete rozdíl mezi slovesy vidu dokonavého a nedokonavého 

        (koupit x kupovat, usnout x usínat) 


